
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 67 del Reg. Data 29-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  PERCORSI POLIVALENTI DI NORDIC WAL=

KING  NEL COMUNE DI CINGOLI - PROPOSTA PROGETTUALE
DI INDIVIDUAZIONE DEI TRACCIATI PRESSO LA ZONA FO=
RO/TASSINETE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di maggio alle
ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 29-05-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
negli obiettivi strategici dell'Amministrazione Comunale figura lo sviluppo di

programmi di promozione  dell'attività sportiva a tutti i livelli, al fine di favorire
l'aggregazione sociale destinata a tutte le fasce della popolazione e di promuovere
stili di vita sani e consapevoli;
l'Amministrazione Comunale ha manifestato interesse all’individuazione, con

opportuna segnaletica, di percorsi di camminata libera, bike e mountain bike e di
“nordic walking”, adatto a tutte le età, in corrispondenza della zona
"Foro/Tassinete";

Considerato che:
il nordic walking è uno sport per tutti e praticabile durante tutto l’anno, che offre

un modo facile, poco costoso e divertente per esercitare uno stile di vita sano ed
attivo, conoscendo da vicino i territori attraversati;
le zone alto-collinari presso la zona "Foro/Tassinete", per caratteristiche

paesaggistiche, altimetriche e del fondo calpestabile, ben si prestano allo
svolgimento di camminate adatte sia alle famiglie che agli sportivi;
il Comune di Cingoli, oltre alle varie manifestazioni sportive e culturali, persegue,

tra gli altri, anche lo scopo di promuovere uno stile di vita sano e stimolare la
crescita di rapporti tra le persone;

Dato atto che la proposta progettuale, come meglio esplicitato nell'istruttoria
predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio,
prevede, in sintesi:
rilievo delle tracce GPS dei percorsi principali indicati sommariamente nella

planimetria allegata e relativa restituzione dei tracciati su idonea cartografia;
progettazione, relazione e computo metrico estimativo dei lavori, e preparazione

grafica dei tabelloni da installare presso gli accessi principali, le tabelle segnavia
tramite redazione di opportune monografie specifiche;
assistenza durante l'installazione della segnaletica turistica dei percorsi;

la stampa su supporto delle monografie dei tabelloni e delle tabelle segnavia;

la fornitura e posa in opera di n°2 tabelloni in alluminio dibond con dimensioni di

120x80 centimetri da posizionarsi su bacheche poste presso i due principali
accessi ai Percorsi, ovvero area Foro e area Equiturist;
la fornitura e posa in opera di n°200 tabelle in alluminio dibond di dimensioni di

7,5x1,5 centimetri per la segnaletica interna dei vari percorsi;
la fornitura e posa in opera di n°120 paletti in castagno scortecciati, rifiniti e

appuntiti da un lato del diametro di 80/100 millimetri e per un'altezza di 200
centimetri;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 29-05-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

la fornitura con posa in opera di n°2 bacheche in legno con mensola superiore e

guaina delle dimensioni interne di 120x80 centimetri da posizionarsi presso i due
principali accessi, ovvero area Foro e area Equiturist;

Visti:
l’istruttoria tecnica predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale - Settore Lavori

Pubblici e Patrimonio del Comune di Cingoli;
la proposta progettuale in ordine alla segnaletica turistica relativa alla

realizzazione di “Percorsi di Nordic Walking e altre discipline nella zona
Foro/Tassinete”, allegato parte integrante della presente delibera;

Considerato che:
la proposta progettuale é meritevole di interesse in quanto promuove uno stile di

vita sano e stimola la crescita di rapporti tra le persone, oltre a valorizzare il
territorio comunale ed in particolare la zona alto-collinare delle "Tassinete" e aree
limitrofe, favorendone la fruibilità;
la stima dell'importo necessario alla realizzazione del progetto in argomento,

risulta così composto:
QUADRO TECNICO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI
 €     9
300,00

Importo lavori a misura
 €     9
300,00

di cui oneri per la sicurezza
 €
279,00

SOMME A DISPOSIZIONE
 €   12
700,00

Spese tecniche
(progettazione, direzione lavori
contabilità)

 €     8
000,00

Oneri contributivi su spese
tecniche

 €
320,00

IVA su spese tecniche
 €     1
830,40

IVA su lavori
 €     2
046,00

Imprevisti e accantonamenti
 €
503,60

TOTALE GENERALE APPALTO
 €   22
000,00

Ritenuta, pertanto, meritevole di approvazione la proposta progettuale sopra esposta
ed oggetto della presente delibera;

Richiamati:
La delibera di Consiglio n.81 del 19/12/2019, con cui è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 29-05-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

La delibera di Consiglio n.82 del 19/12/2019 con cui è stato approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati;
La delibera di Giunta n.1 del 10/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2020/2022 relativo al bilancio di previsione con riferimento
al medesimo arco temporale, che assegna ai rispettivi Responsabili di Settore le
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione del corrente esercizio in relazione
all'espletamento dei servizi di competenza al fine di perseguire le linee
programmatiche e raggiungere gli obiettivi imposti dall'Organo
politico-Amministrativo reggente;

Richiamate:
- la Delibera di C. C. n. 5 del 22/05/2020 di Variazione di Bilancio di Previsione
2020/2022;
- la Delibera di G.C. n. 63 del 29/05/2020 di Variazione ed integrazione al PEG
2020/2022;

Visti:
il "Codice dei Contratti Pubblici" approvato con decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50;
il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il decreto legislativo n.165/2001;

lo Statuto Comunale;

Acquisiti:
il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e

Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica
il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari in

ordine alla regolarità contabile;

Preso atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'Amministrazione Comunale,

Tanto premesso,

Ad unanimità di voti palesi espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A

di approvare le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del presente1.
atto;
di approvare la proposta progettuale di realizzazione dei "Percorsi di Nordic2.
Walking e altre discipline zona Foro/Tassinete”, allegato quale parte integrante
della presente deliberazione, elaborato dall'Ufficio Tecnico Comunale del Settore
Lavori Pubblici del Comune di Cingoli, al fine di incentivare uno stile di vita sano

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 29-05-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ed economico e di far conoscere e valorizzare il territorio comunale, in particolare
la zona alto-collinare delle Tassinete;
di dare atto che detta proposta progettuale è stato redatta in coerenza e nel3.
rispetto degli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale
di dare atto che in relazione all'importo previsto in complessivi 22.000,00 €, IVA4.
inclusa, il relativo impegno di spesa troverà copertura nel bilancio 2020 al
capitolo n. 2785/5;
di individuare nella persona del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e5.
Patrimonio, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della
presente deliberazione;
di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai seguenti6.
uffici:
Segreteria

Tecnico LL.PP.

Servizi Finanziari;

7. di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 29-05-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 03-06-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 8260, in
data 03-06-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 03-06-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,03-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,03-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 29-05-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


